

NOWOŚCI WARSZAWSKIE

Postanowieniem J.O. Xięcia Namieśtnika Królewskiego: wydanem d. 13 Lipca r. b. dozwolonom zostało utworzenie z dniem 1szym Stycznia r. 1825 Komory celnej drugiego rzędu na granicy od strony Pruss w punkcie *Niezdara w Woiew. Krakowskiem.* — w Drugim postanowieniu pod tą datą, upoważnioną jest Komora pierwszego rzędu w *Mławie* od strony Pruss w Woiew. *Płockiem* połozona, do ekspedjowania z zagranicy *Ryb świeżych* za poborem całkowitego cła tak wchodowego iako i konsumowego. —

Onegdaj w niektórych okolicach Woiewód: *Mazowieckiego* był biały przymrozek, kwiaty i wiele roślin zostało przeto zniszczone.

Podane do umieszczenia w *Kurjerze Wars.* wiadomienie o *Lokach*, okazało się być fałszywym nim zostało ogłoszone. Oświadcza się temu który zapłacił złp: 3 za kosztą druku, iż ta summa została oddaną ubogim, gdyż podając przez 2 tygodnie niezgłosił się z zapytaniem, dla jakiej przyczyny tego podanie nie jest umieszczonem.

Dzisiaj upływa lat 100 (23 Sier: 1724) iak w *Marymoncie* pod *Warszawą* odbyło się sławne polowanie dla nowo przybyłych Dworzan Króla *Augusta II.* Więcej niż 4000 wieśniaków zebrano z okolic dla gonienia zwierza, Strzelców strojno ubranych było 200, a Panów i Paniczów ubranych po *Myśliwsku* 700. Także i *Damy* ubrane po *Am-*

zonsku przybyły, iedne przypatrywały się w altanach umyślnie wybudowanych, a niektóre równie z strzelcami nganiały się za zwierzem. Przez wiele czasów z różnych Puszczy zbierano żywe zwierzęta i chowano je na ten dzień, wpuszczono do lasu *Bialańskiego*, 44 Jeleni, 200 Sarn, 80 Dzików po większej części *Odyńców*, 4 Żubry z puszczy *Białowieskiej*, a innego drobiazgu co niemiara. Najpiękniejszego Jelenia ubiła Panna *Baronówna Szejn*, z dworu Królowny.

NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

z Paryża.

Telegraf doniósł z *Tuluzy* iedno do *Marsylii* przybyła wiadomość o zawartym traktacie pokoju między *Anglią* a *Deim Algierskim*, co stało się dnia 22 Lipca, i blokada *Portu Algieru* ustała. — Zdaie się że rozpoczęte układy z *Posłańcami* wyspy *S. Domingo* nieprzyszły do skutku, gdyż ciż *Posłańcy* wyjeżdżają z *Francji* do swej ojezyny. — *Dziennik Paryżki Gwiazda* umieścił ciekawy artykuł następujący: *Anna Martigny* *Katoliczka* mieszkająca w *Wasyngtonie* w *Ameryce* półno: przed sądem zaprzysięgła następujące uznanie „Przez 7 lat wcałym lewym boku czułam nieznośne bole maiać raka, wezwani najslawniejsi *Lekarze* nieprzynieśli mi żadnej ulgi, utraciłam już wszelką nadzieie, gdy *X. Dubuisson* poradził mi abym przez 9 dni modliła się podług przepisów *Xcia Hohentlo.* Odbyłam *Spowiedź* i przyziłam *S. Anoniję* z ręk

X. *Dubuisson*, wteżę chwili takie opanowały mnie boleści iż zdawało się że natychmiast ukonczę życie. Ponowiłam modlitwy, wołając Jezu! *Niech się stanie Twój święta wola*, natychmiast ustały bole, uczułam siły pokrzepionę, wstałam bez obcej pomocy, padłam na kolana składając dzięki Wszemmocnemu, przyzem byli obecni wszyscy moi Krewni i Przyjaciele. Otdąd jestem zupełnie zdrową i niedoznaie powrotu dawnych bólów." Takowe wyznanie zostało przez też Kobię powtórzone d. 3. *Mai* przed drugim Sądem, które także jest potwierdzone przez wielu Krewnych chorej, między któremi znajduje się Brat jej będący Burmistrzem miasta *Wasynghtonu*. Twierdzi tenże Dziennik iż ten *Cud*, o którym tylko *Libertyn* może po wątpiewać takie uczynił wrazenie na mieszkańcach *Wasynghtonu* iż wielu z nich przeszło na łono Kościoła *Katolickiego*. — Donoszą z *Hispanji* że w *Kadyxie* pokazały się znaki *Zółtej febry*, a że teraz panują tam nieznosne upały, przeto niebyłoby sposobu zaradzenia temu nieszczęściu. — *Garnizon Angielski* ma być znacznie powiększony w *Gibraltarze*. — *Wody Sacedońskie* bardzo wzmożniły zdrowie Króla *Hiszpańskiego* i jego Małżonki. — 60 żołnierzy *Hisz*: dezertowało do *Portugalji* wiańwszy z sobą 80,000 realów. — z *Ameryki Połud.*: donoszą że *Bolivar* w środku *Mai* spodziewał się posiłku wynoszącego do 8,000 żołnierzy, z któremi ma zamiar oswohodzić *Peru*. Listy odebrane z *Mexyku* twierdzą, że *Jturvide* nie działa sam przez się, ale ma silne wsparcie z obcej strony, imię jego powtarzają z zapalem *Mexykanie*, a gdy się ukaże siła jego zostanie wzmocnioną przysięgą ich stronników.

Dnia 14, zim: wieczorem do odległego domostwa w Departamencie *Loary* we *Francji*, przyszło 3 łotrów, nieznalezli w domu ni-

kogo prócz 12 letniej Dziewczynki nazwiskiem *Joanna Barbje*. Łotry aby swobodniej zabierali rzeczy, zamknęli Dziewczynkę w stodole. *Joasia* znalazła sposób ucieczki, a widząc że nikt na pomoc przybyć niemięże, postanowiła sama rozpocząć pokonać napastników. Porywa za widły i spieszy do domu, w niejakiej odległości napotyka jednego z tych rabusiów który stał na straży; uderza go silnie widłami w brzuch, Łotr niespodziewając się takiej napaści, podnosi swą pałkę, chcąc nią ugodzić w głowę Dziewczyny, lecz *Joasia* widłami odrzuca cios wymierzony i powtórnie ugadza wzbrodniarza który upadając uderza głową w okno, pękają wszystkie szyby, hałas stłuczonego szkła tak przestraszył 2ch łotrów zabierających rzeczy w izbie, że rozumieli iż mnóstwo Ludzi przybywa na ratunek; zabierają przeto iak najspieszniej ranionego swego towarzysza, a niezdążywszy zabrać już upakowanych rzeczy, uchodzą. Tak więc 12 letnia Dziewczyna ocaliła od znacznej szkody dom swych Rodziców i pokonała 3 łotrów. —

P. *Bernardet* w Paryżu posiada sposób, podług którego każda osoba umiejąca tylko trzymać pióro w ręce, w 8 do 12 godzin, przy codziennem po pół godziny ćwiczeniu się, bardzo pięknie *Angielskiej* ręki nabywa. Pewna 18 letnia Panna, która bardzo nieczytelnie pisała, nauczyła się w przytomności wyznaczonej od Towarzystwa zachęcającego kommissji, w ciągu 8 godzin bardzo pięknie pisać. Komisarze zapewniali, iż tak szybki postęp musiano by trzymać za niepodobny do wiary, gdyby się naoznie o nim nie przekonano.

Od Granic *Tureckich*.

w *Kairze* i *Alexandriji* rozszerzające się gwałtownie morowe powietrze, doszło nakoniec i do *Stambułu*, a że od początku *Lipca* panują nadzwyczajne upały, przeto pomnaża się

trwoga aby też morowa zaraza nie stała się ogólną w tej stolicy. Znowu w *Stambule* wybuchnął pożar, szczęściem że niedostał się na przedmieście *Pera* zamieszkałe przez cudzoziemców. — We *Włoszech* odebrano niektóre szczegóły okłesce Greków na *Jpsarze*; niedotrzymał słowa *Kapudan Basza* gdyż rzekł była jedną znajokropniejszych, lecz i Turcy stracili немало Ludzi. — Donoszą z *Alexandrji* że wyprawa *Baszy Egiptu* miała w końcu Czerwca wypłynąć. — w *Smirnie* Szarańcza zniszczyła prawie wszystko na polu, ilość tego owadu tak jest niezmierną że gdy leci, słońce jest zakryte iakby chmurami. — Kilka *Gazet Niemieckich* donosi że najpóźniejsze wiadomości z Grecji są bardzo pomyślne dla Greków, utrata *Jpsary* niemoże pociągać takich szkodliwych skutków któreby zgubę ogółowi przyniosły. w *Tesalji* są Turcy o 100 razy słabsi niż byli w roku zeszłym, nawet niemają teraz tyle mocy aby przeszkodziłi połączeniu się rozmaitych korpusów Greckich. — Potwierdza się że *Odyseusz* zupełnie poraził *Derwisza Baszę*. Temu lat 2-Turcy przedarli się aż do *Peloponezu*, roku zeszłego zdołali posunąć się do *Boccji* a w roku bieżącym niemogli przejść nawet granic *Tesalji*. —

Jraclici mieszkający w *Wiedniu* odprawiają swoje nabożeństwa w języku *Niemieckim*, do ułożenia *Liturgji* użyto najuczestszych *Rabinów*. — w *Moguncji* znacznie pomnażają się dochody towarzystwa oddającego ubogie *Dzieci* wyznania *Mojżeszowego* do rozmaitych rzemiosł. *Baron Rotszyl* dołożył się znacznie do zwyczajnych składek na ten cel zbieranych, takowe towarzystwo może przynieść dla ludzkości zbawienne skutki, gdy młodzi *Zydki*owie zamiast przyzwyczajania się młodemu do szachrajstwa, do użytecznych rze-

miosł użyć być mogą. — Gdy *Konie* z *stajni Hanowerskiej Xcia Kambrycz Królewicza Angielskiego* prowadzono do *Doberam*, *Prom* na *Elbie* zatonął, niektóre *Konie* zostały uratowane, lecz kilka utonęło, a między niemi *Ogier* rzadkiej piękności, będący ozdobą całej *stajni Hanowerskiej*. — w Zeszłym miesiącu przybyło *Wisłą* do *Gdańska* 197 rozmaitych statków, oraz 70 tratw drzewa. *Kleпки* mają odbyt ciągle. — *Płótno Szląskie* co raz ma większy pokup za granicę, cena *Cynku* znowu się podnosi. Do *Anglii* więcej niż zwykle zakupują teraz w *Szląsku* *Welnę Jagnięcą*, płacąc za nią drożej o 20 procentu niż za inną. — Do *Hanoweru* jeszcze niewrócił z *Londynu* *Major Ejnmi* wysłany z ostatcznem zapytaniem czy wojsko *Hanowerskie* ma być wysłanem do *Portugalji*; i dotąd niecofnięto rozkazu dostarczenia kaszkietów i innych potrzeb dla tego wojska. — z *Londynu* donoszą że tam odebrano wiadomość o uknowanym spisku przez *Murzynów* na wyspie *Jumajce*, odkryto ten niebezpieczny związek dnia 12 Czerwca. Dowódcy spisku uciekli w niedostępne lasy, za schwytanie ich wyznaczono znaczne summy. — w *Londynie* odbył się niedawno osobliwszy zakład. Na drodze ułożono dwa rzędy kamieni, po 100 sztuk, w odległości kamień od kamienia po lokciu; założono się kto prędzej zbierze kamienie i włoży je w kosz przy końcu drogi będący, ieden z zbierających ma być pieszo, a drugi konno, wygrywający otrzyma 600 dukatów; niezmierną liczbą osób wszelkiego stanu zebrała się dla widzenia: tej sceny; wiele ustronnych zawarto zakładów kto wygra; wygrał zaś ten co zbierał kamienie idąc na lichej *Koby*le; i aż bowiem zebrał wszystkie kamienie, gdy ten co zbierał idąc dopiero wziął 89ty kamień. Chociaż prawie wszyscy obecni byli

pewni że Piechur wygra. —

DONIESIENIA.

z Mocy Plenipotencji, podpisany zawiadania niniejszym tego któryby miał chęć kupienia Domu drewnianego lub takowego w dzierzawę wzięcia od Wysockich Mał: dziś przez JP. Grabowskiego dzierzawionego, na gruncie własnym JXZy Missjonarzy Wwarsz: przy ulicy Zurawiej pod Nr 1626. 1627 i 1628 stojącego, iż na wymienionym domu Czynsz nieopłacony w summie blisko złp: 2,009 zalega i o takowy sprawa w Prześ: Trybunale Cywiln: Iszej Instan: Wtwa Maz: pertraktuje się. A zatem ten ktoży takowy Dom kupował lub w possessją dzierzawną brał, zawiadomiony zostaje iak wyżej, iż winien będzie sumnę wyżej wyrażoną u siebie zatrzymać i takową do Kassy JXZy Missjonarzy na ręce JX. Dwierka Prokuratora złożyć. Inaczej wystawić się mógł na niespokojność i kosztu. — Jan Suchecki Obrońca Sąd: i Ple:

w Dniu 21m. ir.b. o godzinie 4tej z południa w domu przy ulicy Solec Nr 2933 odbywać się będzie sprzedaż Drzewa w klocach opałowego, Garderoby Męzkiej, składającej się z Fraków, Tużurków, Kamizelek, Spodni, Kuftrów, i innych ruchomości za gotowe pieniądze. E. Żembrowski Komornik.

Dnia 25 Sierpnia r.b. o godzinie 10 zrana, na skutek zaięcia prawnego przez Publiczną Licytacją sprzedawac się będzie na Targu Grzybowskiem w Warszawie Teorban, za gotowe pieniądze. Onufry Zaborowski Ko:

Niżej podpisany Metr języków w M. Warszawie, stosownie do udzielonego sobie upoważnienia utrzymania Uczniów na Steniji do Szkół uczęszczaiących, przez JW. Senatora Kasztelana Kuratora Jnego Insty: Nauko: K. P. Ma honor wiadomości Szanownych Rodziców w okolicy Warszawy mieszkających, iż dla tem większej dogodności, przynosi swe zamieszkanie od Sgo Michala r.b. przed Sty Krzyż pod Nr 2768, umieszczenie zaś jednego Ucznia Licencjat

tenże rok Szkolny z wazelkimi wygodami, Korrepcyją K u w ersowanie igzykiem Francuzkimi Niemie: Muzyką Fortepianu lub Skrzypców, oraz lekcje Tańców za złp: 900, nastąpić może, bez Muzyki i Tańców zł: 600. Połowa tejkwoty w produktach przyjmowaną będzie. A żeliczba Uczniów tylko do 6 będzie przyjęta, przeto o Listowne zgłoszenie się najpokorniej uprasza, pod Nro: 67 w Starem Mieście.

Le b i u s.

☞ Kamienica frontowa przy ulicy Granicznej pod Nr. 1077 stojąca, z Sklepem, Izbami, Piwnicami do Szynku lub innego Składu, pierwsze piętro z mieszkaniami wygodnych złozone, w dziedzińcu Dom, z Ogrodem fruktowym i Kregalnją, Piwnicami, Sklepem z Izbami bez, różne Szopy na Składy użyteczne, od S. Michala r. b. częściami lub całkowicie do naiecia. Życzący sobie niaić, raczy się udać do Kzudecy Domu tamże mieszkającego. —

We wsi Żabkach Powiecie i Obwod: Warszawskim, pół mili za Pragą, z Soboty na Niedziele zginął Keń ciemno kasztanowaty anglizowany, bez żadnej odmiany, z okulbaczeniem angielskiem imunsztukiem, ktoży takowego znalazł, otrzyma przyzwoitą nagrodę, za zgłoszeniem się do Drukarni Kurjera.

w Pałacu przy ulicy Sto Krzyskiej i Mazowieckiej pod Nr 1346 położonym, iest do wynajęcia Lokal, składający się z 2ch przedpokoi, lgo salonu i 10 pokoi, 2wie kucheni angielskich, piwnicy, spiżarni, na lem piętrze. Stajnie i wozownie obszerne. Życzący wyniaić razem lub częściami, zgłosi się do rzadcy Pałacu w tymże mieszkającego, gdzie poweźmie dostateczną wiadomość.

Na Mocy Pozwolenia Urzędu Muncypalnego Stoc Warszawy Wydziału Policyjnego ad Nr 670 dnia 12 Sierpnia r. b. wydanego, uwiadamia się Prześw. Publiczność, iż dnia 24 Sierpnia r. b. o godzinie 10 rano i dai następne w Warszawie przy ulicy Kapitulnej Nr 537, znaczna partja różnego Wina Węgierskiego w butelkach przez publiczną licytację z wolnej ręki wzięcej dajacemu za gotowe kurant i pieniądze sprzedane będą. Karolina Grubnam.

Teatr. Jutro Kom: Ostatni Sposób.